Het effect van bovenstaande optimalisatie in het energieverbruik is samengevat in tabel 10.

Tabel 10- Energieverbruik varianten rwzi Ootmarsum

 Eenheid Huidig Hybride

MBR

Conven-

tioneel

Hybride

Nereda

Totaal

energieverbruik

MWh/jaar 1254 967 744 654

Totaal

energieverbruik

kWh/m3

behandeld

0,86 0,66 0,51 0,45

Totaal

energieverbruik

kWh/ i.e.

verwijderd

150 g TZV

98 76 58 51

Mogelijke

energiebesparing

MWh/jaar - 105* 105* 163

Totaal

geoptimaliseerd

energieverbruik

MWh/jaar 1250 862 639 491

Totaal

geoptimaliseerd

energieverbruik

kWh/m3

behandeld

0,86 0,59 0,44 0,34

Totaal

geoptimaliseerd

energieverbruik

kWh/ i.e.

verwijderd

150 g TZV

98 68 50 39

*Uitzetten mengers 50% van de tijd

 Geen behandeling effluent door zandfilter; uitzetten mengers conventionele deel 50% van

de tijd

31/39

Resultaten gevoeligheidsanalyse (zie tabel 11)

In tabel 11 wordt inzichtelijk gemaakt wat de gevolgen zijn van gevoeligheden in

uitgangspunten ten aanzien van:

• Energieverbruik

• Personeelslasten

• Geraamde investeringen

Tabel 11- Gevoeligheid jaarlasten varianten rwzi Ootmarsum

 Hybride MBR Conven-

tioneel

Hybride

Nereda

0. Basisvarianten € 408.000 € 333.000 € 397.000

1. Energie

1.1 Minder energiebesparing

membranen (-20%)

€ 411.000 € 333.000 € 397.000

1.2 Meer energiebesparing

membranen (-40%)

€ 405.000 € 333.000 € 397.000

1.3 Optimalisatie mengenergie € 397.000 € 322.000 € 391.000

1.4 Geen zandfilter nodig voor

hybride Nereda

€ 408.000 € 333.000 € 387.000

2. Personeelskosten

Personeelskosten gelijk voor alle

varianten (€ 75.000/jaar)

€ 371.000 € 351.000 € 397.000

3. Kapitaalslasten en onderhoud

3.1 15% meer investeringen € 440.000* € 362.000 € 435.000

3.2 15% minder investeringen € 376.000* € 303.000 € 359.000

4. Kapitaalslasten en onderhoud bij

gelijke personeelsinzet

(€ 75.000/jaar)

3.1 15% meer investeringen € 403.000* € 381.000 € 435.000

3.2 15% minder investeringen € 339.000* € 322.000 € 359.000

*Exclusief helixmembranen

Uit deze gevoeligheidsanalyse blijkt het volgende:

• De invloed van een hogere of lagere aangenomen energiebesparing door

optimalisatie van de membranen is nihil.

• De invloed van de optimalisatie van de mengenergie zorgt ervoor, dat de

conventionele variant goedkoper is dan de  hybride MBR en Nereda variant. Ook is er

32/39

een duidelijke invloed van het buiten bedrijf zetten van het zandfilter op de jaarlijkse

kosten van de hybride Nereda variant.

• De invloed van variatie in kapitaalslasten zorgt ervoor, dat de conventionele variant

in alle gevallen het gunstigst is; de hybride Nereda variant is gunstiger dan de